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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila slevové portály. Toto téma mě zaujalo

hlavně proto, že v dnešní době internetu většina lidí nakupuje z pohodlí domova. Je to

bezkonkurenčně nejrychleji se rozvíjející obchod, který celosvětově dosahuje až stovek

miliard EUR. (Havlík, 2012) Důvody mohou být různé, mezi nejčastější patří úspora času

a hlavně peněz. Proto se také staly slevové portály populární a hojně navštěvované. Dnes

už slevové portály patří k běžnému nákupu na internetu; mnoho lidí využívá slevové

nabídky na zboží i služby. Sama jsem si již několikrát také objednávala ze slevového

portálu. Proto je mi toto téma i velice blízké.

Slevové portály se staly velmi populární až po roce 2008, tedy až po skončení

hospodářské krize ve světě. Lze tedy předpokládat, že velkému rozmachu tohoto

podnikání pomohlo i toto období, kdy byl kladen větší důraz na úsporu a šetření

finančních prostředků. Nejznámější doposud fungující slevový portál je Groupon.com.

Tento portál vzniknul v roce 2008 v americkém městě Chicago a za pouhé dva roky se

rozšířil do dalších 150 zemí mimo USA. Hned za portálem Groupon.com je na americkém

trhu Livingsocial. Mimo USA působí Groupon.com ještě v Kanadě, Mexiku, Anglii,

Francii, Austrálii, Egyptě, Malajsii, Arabských Emirátech a Libanonu. Jeho základ tvoří

úzká a opakovaná spolupráce s obchodníky v daném městě, od kterých nabízí vouchery.

Do České republiky se slevové portály dostaly o něco později. Hlavní zajímavostí je,

že Slevomat.cz nebyl zdaleka první slevový portál, jak o sobě tvrdí. Dnes již zaniklý,

první český slevový portál byl Fluky.eu, provozovala ho pražská firma MyMedia. Každý

den nabízel širokou škálu zboží od elektroniky, oblečení až po různé doplňky.

První portál u nás po vzoru amerického portálu Groupon.com byl Slevomat.cz. Portál

Slevomat.cz byl spuštěn 12. 4. 2010. Od svého vzniku se rychle stal největším slevovým

portálem v České republice. (Prokop, 2012)

Na rozdíl od běžných nákupů vzniká na většině slevových portálů třístranný smluvní

vztah. První stranou je spotřebitel, druhou prodávající nebo poskytovatel zboží či služeb

a poslední je slevový portál. Záleží na konkrétní nabídce a jejích podmínkách, zda portál

je v roli zprostředkovatele, a tedy uzavírá se spotřebitelem zprostředkovatelskou

smlouvu. V druhém případě může být portál přímo prodávajícím či poskytovatelem zboží

či služeb, v tomto případě se spotřebitelem uzavírá smlouvu kupní. (dTest, 2016)
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2. Metodika

Nejprve jsem provedla právní rozbor a popis dvou právních jednání, a to kupní

smlouvy a zprostředkovatelské smlouvy s důrazem na práva z vadného plnění. Při

právním rozboru jsem pracovala s důležitými informačními zdroji jako občanský zákoník

a jeho komentář. V praktické části jsem se zaměřila na ověření získaných právních

znalostí a provedla jsem detailní právní analýzu a komparaci obchodních podmínek

slevových portálů, abych zjistila, jaká právní jednání jsou realizována a jestli jsou

dodržována veškerá pravidla s ohledem na spotřebitele. Dále jsem se zaměřila na popis

vlastní zkušenosti s nimi.

3. Cíl

Cílem mé práce je definovat a analyzovat jednotlivé právní vztahy, které se

uskutečňují v průběhu nakupování prostřednictvím slevových portálů.

V rámci dosažení stanoveného cíle jsem si práci rozdělila do dvou částí. První část je

teoretický základ, kde popisuji, na základě jakých smluv může vztah na slevovém portálu

vzniknout. Podrobněji se budu zabývat kupní a zprostředkovatelskou smlouvou a všemi

jejich náležitostmi. Poté obecně charakterizuji slevové portály.

Druhá, praktická část, se zabývá vlastním výzkumem. Výzkum je založen na

porovnání obchodních podmínek třech vybraných slevových portálů, které operují na

území České republiky, a to Slevomat.cz, Pepa.cz a Hyperslevy.cz. Druhou částí

výzkumu je popsání mé vlastní zkušenosti s vybranými slevovými portály.
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4. Smlouvy

Většina slevových portálů má třístranný smluvní vztah. První stranou je spotřebitel,

druhou je prodávající nebo – li poskytovatel slev a poslední je sám slevový portál. Každý

smluvní vztah zakládá jiná práva a povinnosti. Většinou mají zákazníci pocit, že dostávají

zboží přímo od provozovatele slevového portálu, ten ale funguje spíše jako základna pro

lepší inzerci. Slevový portál ve většině případů odpovídá za provoz a obsah webu, ne za

věc nebo službu samotnou. Portály se ve svých podmínkách mnohdy liší. Vytvářejí různé

podnikatelské programy, kontaktní osoby či jiné způsoby řešení spotřebitelských stížností

ve snaze nalákat více zákazníků. (Cervanová, 2014)

Ve vztahu k slevovým portálům můžeme nacházet dva základní druhy smluv -

zprostředkovatelskou a kupní. Jde pouze o to, jak je nastaven právní vztah mezi

spotřebitelem a slevovým portálem. Naprosto zásadní je tedy úprava obchodních

podmínek daného slevového portálu. Z podmínek musí spotřebitel v případě problému

vždy vycházet. Obvykle mohou nastat dva případy:

• Slevový portál pouze jako zprostředkovatel

Na jeho webových stránkách tedy spotřebitel uzavírá smlouvu přímo

s poskytovatelem. V takovém případě spotřebitel vůbec do žádného právního vztahu s

provozovatelem slevového portálu nevstupuje.

• Slevový portál neumožňující uzavření smlouvy přímo s poskytovatelem

Jedná se o situaci, kdy slevový portál prodává spotřebiteli voucher, kupon nebo

poukázku, jež je třeba nejdříve uplatnit u poskytovatele pro uzavření dané smlouvy. Proto

je zde potřeba rozlišovat dva případy akceptace voucherů.

Poskytovatel voucher neakceptuje – zde nevzniká spotřebiteli nárok vůči

poskytovateli.

Poskytovatel voucher akceptuje – v tomto případě vzniká spotřebiteli právo proti

poskytovateli a spotřebitel se tak dostává do obdobného právního vztahu jako v možnosti

uzavření smlouvy přímo s poskytovatelem. (Sdružení obrany spotřebitelů - Asociace z.s.,

2014)
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4.1. Kupní smlouva

Mezi nejčastější typy smluv, které se užívají v obchodním styku, lze zařadit kupní

smlouvu. Právní úpravu kupní smlouvy lze nalézt v § 2079 a násl. zák. č. 89/2012 Sb.

občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“). Podle komentáře

občanského zákoníku je koupě úplatný závazek, jehož účelem je převod vlastnického

práva z prodávajícího na kupujícího. (Hulmák a kol., 2014)

Druhy kupní smlouvy

Základním prvkem pro úpravu kupní smlouvy je rozlišování, především podle

předmětu a postavení stran kupní smlouvy. Občanský zákoník rozlišuje dva základní

druhy koupě. Podle § 496 OZ je buď předmětem smlouvy věc movitá, nebo věc nemovitá.

Podle postavení kupních stran se smlouva dělí na smlouvu uzavíranou mezi

podnikateli, mezi spotřebiteli a mezi podnikatelem a spotřebitelem. Pokud je smlouva

uzavřená mezi podnikatelem a spotřebitelem, jedná se o spotřebitelskou smlouvu podle

pododdílu 5 § 2158 až §2174 OZ. (Hulmák a kol., 2014)

Předmět koupě

Mezi jednu z hlavních náležitostí kupní smlouvy se řadí předmět koupě. Předmětem

koupě je věc, jež je přesně definována v § 489 OZ: „Věc je všechno, co se liší od člověka

a slouží uspokojování potřeb lidí.“ Můžeme zde najít i výjimky, např. za předmět koupě

nemohou být považovány hodnoty, kterými nelze v soukromoprávním styku nakládat,

např. osobnostní práva podle § 81 OZ, části lidského těla podle § 112 OZ atd. (Hulmák a

kol., 2014)

Smluvní strany

Kupní smlouva je dvoustranné právní jednání mezi kupujícím a prodávajícím. Velmi

důležité je přesné identifikování smluvních stran ve smlouvě. Koupě může být sjednána

i ve prospěch třetí osoby. V tomto případě platí, že třetí osoba není stranou koupě, byť


[…]


Cervanová, A. (16. Březen 2014). Právo pro podnikatele. Načteno z Slevové portály

nezprostředkovávají, ale poskytují službu:

http://pravopropodnikatele.cz/slevove-portaly-nezprostredkovavaji-ale-

poskytuji-sluzbu/

Česká obchodní inspekce. (2016). Česká obchodní inspekce. Načteno z ZÁRUKA ZA

JAKOST A ODPOVĚDNOST ZA JAKOST PŘI PŘEVZETÍ:

http://www.coi.cz/cz/pro-podnikatele/informace-pro-prodejce/zaruka-za-jakost-

a-odpovednost-za-jakost-pri-prevzeti/

62

ČIANEWS. (8. srpen 2012). Slevový portál Pepa.cz uzavřel smlouvu s AXA Assistance

o automatickém pojištění voucherů. Načteno z

http://www.cianews.cz/cs/w25166-slevovy-portal-pepa-cz-uzavrel-smlouvu-s-

axa-assistance-o-automatickem-pojisteni-voucheru

dTest. (únor 2013). Průzkum mezi slevovými portály. Načteno z dtest.cz:

https://www.dtest.cz/clanek-2803/slevove-portaly-zneuzivaji-neznalosti-

spotrebitelu

dTest. (2. červen 2016). dTest. Načteno z Právo: Nákupy na slevových portálech:

https://www.dtest.cz/clanek-5106/pravo-nakupy-na-slevovych-portalech

EPRAVO.CZ. (30. březen 2001). Zánik závazků dle občanského zákoníku. Načteno z

EPRAVO.CZ: https://www.epravo.cz/top/clanky/zanik-zavazku-dle-

obcanskeho-zakoniku-3903.html

FeedIT.cz. (12. leden 2016). Počet uživatelů slevových portálů loni poprvé nerostl,

Pepa.cz přesto posílil o 21 %. Načteno z FeedIT.cz:

http://www.feedit.cz/wordpress/2016/01/12/pocet-uzivatelu-slevovych-portalu-

loni-poprve-nerostl-pepa-cz-presto-posilil-o-21/

HyperMedia, a.s. (© 2003-2017). Co Vám přinese spolupráce s HyperSlevy.cz?

Načteno z Hypersevy.cz: http://www.hyperslevy.cz/pro-firmy/

Hyperslevy.cz. (1. leden 2014). Obchodní podmínky. Načteno z Hyperslevy.cz:

http://www.hyperslevy.cz/obchodni-podminky/

Knoblochová, V. (29. červenec 2015). Podle NOZ můžete postoupit smlouvu na třetí

osobu. Načteno z POHODA.cz: https://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/novy-

obcansky-zakonik/podle-noz-muzete-postoupit-celou-smlouvu/

Novák, D. (25. červen 2015). Slevové portály kouzlí s čísly i penězi, účetní tržby tají.

Načteno z E15.cz: http://e-svet.e15.cz/it-byznys/slevove-portaly-kouzli-s-cisly-i-

penezi-ucetni-trzby-taji-1203116

Pepa.cz. (15. červen 2015). Všeobecné obchodní podmínky. Načteno z Pepa.cz:

https://www.pepa.cz/podminky-uziti

Prokop, O. (27. 9 2012). GOODY GOODY. Načteno z HISTORIE A VÝVOJ

SLEVOVÝCH PORTÁLŮ – JAK TO VLASTNĚ VŠECHNO ZAČALO?:

63

http://www.goodygoody.cz/2012/09/historie-a-vyvoj-slevovych-portalu-jak-to-

vlastne-vsechno-zacalo/

Sdružení obrany spotřebitelů - Asociace z.s. (18. Červenec 2014). Načteno z SOS –

ASOCIACE K PROBLEMATICE UPLATŇOVÁNÍ NÁROKŮ ZE SMLUV

UZAVŘENÝCH PROSTŘEDNICTVÍM SLEVOVÝCH PORTÁLŮ:

https://www.asociace-sos.cz/sos-asociace-k-problematice-uplatnovani-naroku-

ze-smluv-uzavrenych-prostrednictvim-slevovych-portalu/

Slevomat.cz. (© 2009 – 2017). Deset rad, jak nakupovat na slevových portálech.

Načteno z Vitalia.cz: http://www.vitalia.cz/texty/deset-rad-jak-nakupovat-na-

slevovych-portalech/

Slevomat.cz. (© 2017). Možnosti propagace. Načteno z Slevomat.cz:

https://www.slevomat.cz/partner

Slevomat.cz. (3. listopad 2016). Podmínky pro přístup a užití webových stránek.

Načteno z Slevomat.cz: https://www.slevomat.cz/podminky-uziti

Šlais, D. (2013). Vliv slevových portálů hromadného nakupování na vybrané. Praha.

Táborská, J. (31. srpen 2015). Business Animas. Načteno z Slevové portály v roce 2015:

Kdo jsou největší hráči a jaké jsou trendy? (1/2):

http://www.businessanimals.cz/ba/clanky/slevove-portaly-1/

Vejvalková, Z. (15. Červen 2016). ODBORY.INFO. Načteno z Co hrozí při využití

slevového portálu: http://odbory.info/obsah/30/co-hrozi-pri-vyuziti-slevoveho-

portalu/16157

Bezouška, P. (2017). Pozor na obchodní podmínky! Načteno z PRK Partners:

https://www.prkpartners.cz/rekodifikace/legislativni-novinky/350-pozor-na-

obchodni-podminky/

Cizojazyčné zdroje

Ferry, L. (2011). The Group Buying Handbook: Everything You Need to Know about

Group Buying. Emereo Pty Limited.

Solomon, M., Bamossy, G., Askegaard, S., & Hogg, M. (2006). CONSUMER

BEHAVIOUR: A European Perspective. New York: Financial Times/Prentice

Hall.
