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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma bakalářské práce je velmi aktuální, zároveň však náročné na zpracování v rozsahu
bakalářské práce. Autorka práce tento úkol zvládla výborně. Členění práce je systematické,
přičemž na teoretickou část práce, ve které autorka popisuje klíčová právní jednání a s nimi
související instituty, následně logicky navazuje praktická část, kde již mj. autorka přibližuje své
vlastní zkušenosti s nákupy na slevových portálech a taktéž srovnává vybrané pasáže
všeobecných obchodních podmínek celkem tří slevových portálů. Praktická část nepostrádá ani
vlastní názory autorky, což tvoří přidanou hodnotu této práce. Zpracování tohoto tématu způsobem,
který autorka zvolila, svědčí o jejím zájmu o danou problematiku. Práce je pro případného čtenáře
proto přínosná jak po právní stránce, kdy autorka vysvětluje základní pojmy a vztahy, tak i po
stránce praktické, která vede k zamyšlení se nad možnými následky uskutečnění samotného
nákupu skrze slevové portály.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Považuje autorka za výhodu (či naopak nevýhodu) smluvní prodloužení zákonné 14denní lhůty k
odstoupení od smlouvy bez udání důvodu u smluv uzavřených skrze prostředky komunikace na
dálku a z jakého důvodu?

Doporučila by autorka spotřebitelům kromě přečtení recenzí na daný slevový portál i prověření
samotné osoby poskytovatele zboží či služeb ještě před samotnou koupí voucheru?
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